
２０２５年５月２８日 

会員・会友の皆さま 

                  公益社団法人日本技術士会東北本部 

秋田県支部支部長 桜田裕之 

 

２０２５年度 公益社団法人日本技術士会東北本部 
秋田県支部年次大会のご案内  

 
 

拝啓 若葉の候 皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げ

ます。日頃より技術の研鑽そして技術士会の活動にご理解ご協力を頂き、心よ

り感謝申し上げます。 

さて、２０２５年度の年次大会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内

いたします。 

ご多忙の折、大変恐縮でございますが万障お繰り合わせの上ご出席ください

ますようお願い申し上げます。                   敬具  

                            

記 

 

１．日 時：２０２５年６月２６日（木） 14:00～14:40（受付 13:40～） 

 

２．場 所：パーティーギャラリー イヤタカ 

       （秋田市中通６丁目１−１３ TEL:018-835-1188） 

３．議 事 

  （１）２０２４年度事業報告、決算報告について 

  （２）２０２５・２０２６年度 役員改選について 

（３）２０２５年度事業計画、予算計画について 

（４）その他 

 

４．懇親会：６月２６日（木） 17:15（予定） 

  会 費：７，０００円 

 

 

※第１回ＣＰＤ研修を 15:00～17:00 に開催します。 

 

※今年度から領収証の規定が厳格化されたことにより、会場での会友会費の徴  

収はいたしません。後日の銀行振込にご協力をお願いいたします。 



２０２５年度 

公益社団法人 日本技術士会東北本部秋田県支部 

第１回ＣＰＤ 講演会 (建設系 CPD 協議会相互認証事業) 

「秋田県の震災の歴史に学ぶ時空を越えた 

防災・減災の基礎知識」 
主催：公益社団法人 日本技術士会東北本部秋田県支部 

 

2025 年度の第１回 CPD は、秋田大学情報データ科学部教授の水田 敏彦 氏をお招きし、「秋田県の震災

の歴史に学ぶ時空を越えた防災・減災の基礎知識」と題して講演会を開催します。 

水田先生は、東京工業大学大学院をご卒業後、2000 年 4月に東京工業大学ベンチャー・ビジネス・ラボ

ラトリーで研究員としてキャリアをスタートされました。2001 年 4月、秋田工業高等専門学校環境都市工

学科に講師として就任され、翌年 4 月に助教授に昇任されております。2011 年 9月からは秋田大学に勤務

され、地域創生センター地域防災部門の准教授、教授として活動されました。2022 年 4月からは、秋田大

学地域防災減災総合研究センター教授として、今年 4 月からは秋田大学情報データ科学部教授として、地

震災害から人や街を守るための重要な研究を行うとともに、得られた成果を地域社会に還元する防災教育

にも取り組んでおられます。今回は、秋田県で過去に起こった地震被害の状況やそこから得られた教訓な

どについてご講演いただきます。大変興味深い内容となっておりますので、皆様、奮ってのご参加をお待

ちしております。 

 

記 

１．講演内容および講師 

講 演：「秋田県の震災の歴史に学ぶ時空を越えた防災・減災の基礎知識」 

講 師：秋田大学情報データ科学部教授 博士（工学） 水田 敏彦 氏  

概 要：2024 年（令和 6 年）1 月に日本海東縁部で発生した能登半島地震。北日本の日本海側での地震

災害について改めて考えさせられました。同じく日本海東縁部に位置する秋田県の地震防災・減

災は大丈夫か？ 秋田県で過去に発生してきた地震の歴史について、北日本の日本海側で発生し

た 1939 年（昭和 14 年）男鹿地震、1983 年（昭和 58 年）日本海中部地震、内陸で発生した 1896

年（明治 29 年）陸羽地震、1914 年（大正 3年）秋田仙北（強首）地震を中心に、当時の被害調

査報告、行政資料、地域資料を探索・整理し、被害の状況や地震が残した教訓などについてご紹

介します。  

 

２.日時およびスケジュール 

２０２５年６月２６日（木） 

受   付：13:40～15:00（14：00～14：40 に会員・会友による年次大会を行います） 

講   演：15:00～17:00 

 ※講演会終了後に懇親会を開催します。ご希望の方はどなたでもご参加いただけます。 



３.開催場所

パーティーギャラリーイヤタカ

秋田市中通 6-1-13  TEL: 018-835-1188 

４.申込み先

※日本技術士会秋田県支部のホームページ(https://ipej-akita.jp)から申込みフォームでお申込み
ください。

※申込み期限 ２０２５年６月２３日(月)  定員 80 名で申込み締切となります。 

５.参加費

講 演 会：会員・会友および協賛団体職員 １，０００円

大学生  無    料 

その他の方  ２，０００円 

懇 親 会：  ７，０００円 

６.CPD 参加票

本講演会は、建設系 CPD 協議会加盟学協会から相互認証された事業であり、CPD 参加票（CPD 時間 2.0）

を発行いたします。 

７.問い合わせ先

公益社団法人 日本技術士会東北本部秋田県支部 第１回 CPD 事務局

〒 014-0041 秋田県大仙市大曲丸子町 2-13 

東邦技術株式会社 担当 佐々木 誉 

TEL：0187-62-3511 

FAX：0187-62-3587 

E-mail：cpd-sanka@ipej-akita.jp

８. 懇親会のキャンセルについて

懇親会に参加を申し込まれた方でキャンセルされる場合は、前日の正午までに事務局の方にご連絡く

ださい。これ以降のキャンセルについては会費のご負担をお願いいたします。 

mailto:cpd-sanka@ipej-akita.jp
https://ipej-akita.jp



